
③2011年　MDC別　件数･構成比･累積比率　（件数:降順）

順位 MDC6 MDC6名称 件数 構成比〈%〉 累積比率〈%〉

1 040080 肺炎、急性気管支炎、急性細気管支炎 580 8.2 8.2

2 060100 小腸大腸の良性疾患（良性腫瘍を含む。） 409 5.7 13.9
3 010060 脳梗塞 210 3.0 16.9
4 060035 大腸（上行結腸からＳ状結腸）の悪性腫瘍 207 2.9 19.8
5 050130 心不全 205 2.9 22.6
6 050050 狭心症、慢性虚血性心疾患 200 2.8 25.5
7 040040 肺の悪性腫瘍 198 2.8 28.2
8 060040 直腸肛門（直腸・Ｓ状結腸から肛門）の悪性腫瘍 171 2.4 30.6
9 060020 胃の悪性腫瘍 153 2.2 32.8

10 040100 喘息 132 1.9 34.6

11 140010 妊娠期間短縮、低出産体重に関連する障害 127 1.8 36.4

12 070220 股関節症（変形性を含む。） 126 1.8 38.2
13 110080 前立腺の悪性腫瘍 125 1.8 40.0
14 120260 分娩の合併症、産科手術を伴う異常分娩 119 1.7 41.6
15 160800 股関節大腿近位骨折 116 1.6 43.3
16 060340 胆管（肝内外）結石、胆管炎 113 1.6 44.8
17 110310 腎臓または尿路の感染症 109 1.5 46.4
18 120140 流産 107 1.5 47.9
19 060210 ヘルニアの記載のない腸閉塞 105 1.5 49.4

20 060050 肝・肝内胆管の悪性腫瘍（続発性を含む。） 104 1.5 50.8

21 060335 胆嚢水腫、胆嚢炎等 100 1.4 52.2

22 060160 鼠径ヘルニア 96 1.3 53.6
23 150010 ウイルス性腸炎 83 1.2 54.7
24 11012x 上部尿路疾患 82 1.2 55.9
25 060150 虫垂炎 81 1.1 57.0
26 180040 手術・処置等の合併症 78 1.1 58.1
27 120170 早産、切迫早産 77 1.1 59.2
28 100070 ２型糖尿病（糖尿病性ケトアシドーシスを除く。） 75 1.1 60.3
29 060300 肝硬変（胆汁性肝硬変を含む。） 69 1.0 61.2

30 120180
胎児及び羊膜腔に関連する母体ケア、予想される分娩の
諸問題

67 0.9 62.2

31 020110 白内障、水晶体の疾患 62 0.9 63.0

32 07034x 脊柱管狭窄（脊椎症を含む。） 57 0.8 63.9
33 120060 子宮の良性腫瘍 57 0.8 64.7
34 060140 胃十二指腸潰瘍、胃憩室症、幽門狭窄 56 0.8 65.4
35 090010 乳房の悪性腫瘍 55 0.8 66.2
36 070230 膝関節症（変形性を含む。） 54 0.8 67.0
37 110280 慢性腎炎症候群・慢性間質性腎炎・慢性腎不全 54 0.8 67.7
38 040110 間質性肺炎 53 0.7 68.5
39 040120 慢性閉塞性肺疾患 47 0.7 69.1

40 060130 食道、胃、十二指腸、他腸の炎症（その他良性疾患） 47 0.7 69.8

41 060330 胆嚢疾患（胆嚢結石など） 45 0.6 70.4

42 030250 睡眠時無呼吸 45 0.6 71.1
43 120160 妊娠・分娩・産褥に合併する高血圧症等 38 0.5 71.6
44 130090 貧血（その他） 37 0.5 72.1
45 110200 前立腺肥大症等 36 0.5 72.6
46 180010 敗血症 35 0.5 73.1
47 080011 急性膿皮症 35 0.5 73.6
48 030400 前庭機能障害 35 0.5 74.1
49 06007x 膵臓、脾臓の腫瘍 34 0.5 74.6

50 160760 前腕の骨折 34 0.5 75.1
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